Pinhais/PR, Tijucas do Sul/PR e Tunas do Paraná/PR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO  

I - Nas empresas com até 50 empregados 
a) Fica assegurado aos trabalhadores o salário normativo de admissão no valor de R$ 1.020,80 

(hum mil, vinte reais e oitenta centavos), a partir de 1º de maio de 2016; 

b) A partir do 91º (nonagésimo primeiro) dia de trabalho, fica assegurado aos trabalhadores, o 

salário normativo de R$ 1.104,40 (hum mil, cento e quatro reais e quarenta centavos), a partir de 1º de 

maio de 2016. 

II - Nas empresas com mais de  50 empregados 

a) Fica assegurado aos trabalhadores o salário normativo de admissão no valor de R$ 1.060,40 

(hum mil, sessenta reais e quarenta centavos), a partir de 1º de maio de 2016; 

b) A partir do 91º (nonagésimo primeiro) dia de trabalho, fica assegurado aos trabalhadores, o 

salário normativo de R$ 1.258,40 (hum mil, duzentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos), a 

partir de 1º de maio de 2016. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL  

Fica asssegurado aos trabalhadores abrangidos pela presnte Convenção Coletiva de Trabalho, 

reajuste salarial de 9,83% (nove virgula oitenta e três por cento), a ser pago em maio de 2016, incidentes 

sobre os salários do mês de maio de 2015, para os trabalhadores com salários até R$ 6.377,85 (seis mil, 

trezentos e setenta e sete reais e oitenta e cinco centavos). 

Salários superiores a R$ 6.377,85 (seis mil, trezentos e setenta e sete reais e oitenta e cinco 

centavos) receberão valor fixo de R$ 626,94 (seiscentos e vinte e seis reais e noventa e quatro centavos, 

a partir de maio de 2016. 

Pagamento de Salário –  Formas e Prazos  

CLÁUSULA QUINTA - ADIANTAMENTO SALARIAL  

As empresas  farão um adiantamento, de  até 40% (quarenta por cento), do salário nominal dos empregados, devendo tal

[...]

semanal remunerado, 13º salário, férias, aviso prévio e FGTS. 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - VALE ALIMENTAÇÃO  

As empresas com mais de 130 (cento e trinta) empregados, fornecerão aos trabalhadores lotados na produção, um 
VALE ALIMENTAÇÃO mensal no valor de R$ 158,16 (cento e cinquenta e oito reais e dezesseis centavos) limitada aos 
trabalhadores com salários de até R$ 3.592,60 (três mil, quinhentos e noventa e dois reais e sessenta centavos) 
mensais. 

Parágrafo Primeiro: Os valores inerentes ao vale alimentação, previsto no "caput" da presente cláusula, serão 
repassados aos trabalhadores através do fornecimento de Cartão, onde os créditos ficarão à disposição de cada um